

یادداشت

بررسی جزئیات یک پرونده حقوقی تاریخی

ایران چگونه نبرد لاهه را فتح کرد؟

دیوان بین المللی دادگستری که وظیفه‌اش رسیدگی به شکایات کشورها علیه یکدیگر است هفته گذشته در دعوی حقوقی میان ایران و آمریکا در حکمی ۲۸ صفحه‌ای به نفع ایران رأی داد. بر اساس مباحث مطرح شده در این دادگاه، اقدامات انجام شده توسط رئیس جمهوری آمریکا حق و حقوق ایران را بر اساس تجارت می گیرد. ایران این شکایتنامه را براساس عهدنامه مودت میان آمریکا و ایران که قبل از انقلاب امضا شده بود به دادگاه لاهه ارایه کرد. ایران معتقد بود که آمریکا این عهدنامه را نقض کرده است. یک پیمان میان نمایندگان شاهنشاهی ایران و ایالات متحده آمریکا بود که در ۲۳ مرداد سال ۱۳۳۴ خورشیدی برابر با ۱۵ اگوست سال ۱۹۵۵ میلادی تگارش شد. در همان سال، به پذیرش مجلس شورای ملی و مجلس سنا رسید، و سپس با امضای محمدرضا شاه، قانونی شد. انگیزه این پیمان، بایر جایی مناسبات دوستانه، گسترش همکاری‌های بازرگانی، و ساماندهی روابط کنسولی خوانده شد.

این معاهده این حق را به تهران می دهد که از واشنگتن شکایت کند. پیمان مودت ۲ سال بعد از کودتای ۱۳۳۲ که توسط آمریکا علیه دولت دکتر مصدق طراحی شده بود با هدف گسترش سرمایه گذاری آمریکا در ایران امضا شده است. در تبصره دوم از بند ۲۱ این پیمان در مورد دادگاه قضائی آمده است: «هر گونه اختلافی بین طرفین معطی متعهد در تفسیر یا اجرای این پیمان، که از طریق دیپلماسی به نحو رضایت بخشی حل و فصل نشود، باید در دادگاه قضائی بین المللی مطرح شود، مگر آن که طرفین معطی متعهد بر راهکارهای مسالمت آمیز دیگری توافق کنند.» بعد از انقلاب، اولین بار آمریکا بود

که در ماجرای تسخیر سفارت آمریکا به این پیمان استناد کرده و در دادگاه قضائی بین المللی علیه ایران طرح دعوی کرده و مدعی شد که تهران با بازداشت دیپلمات های آمریکایی تبصره دوم بند ۴ این پیمان را زیر پا گذاشته است. در آن زمان دادگاه بین المللی علیه ایران رأی داد. این سابقه موجب شد تا پیمان پس از انقلاب هم معتبر باشد. کمتر از یک دهه بعد، ایران در ماجرای حمله آمریکا به هواپیمای مسافربری ایران بر فراز خلیج فارس، به این پیمان استناد کرده و آمریکا را به دادگاه قضائی بین المللی کشاند و دادگاه هم شکایت ایران را پذیرفت، هرچند تهران و واشنگتن بعدا این اختلاف را از مسیری دیگر حل کردند.

و کلای ایران در دادگاه در پرونده شکایت اخیر پرفسور «آن پله» و کیل ارشد تیم ایران در دادگاه لاهه بود. علاوه بر او ژان مارک نونن، شان اوگی و سام وردز ورث نیز وظیفه دفاع از شکایت ایران را برعهده داشتند. همچنین محسن مجبی نماینده رابط و مشاور حقوقی دولت و آقایان محمد حسین زاهدی و حسین سادات نیز عضویت این تیم حقوقی برعهده داشتند. در واقع ایران با به کار گرفتن و کلای بین المللی معتبر در این دادگاه وارد چالش حقوقی با آمریکا شد و در نهایت توانست نتیجه مطلوب را نیز به دست آورد.

روزنامه شهروند در شکل جدید خود با فرم و محتوایی متفاوت منتشر می‌شود. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید



حجت الاسلام صدیقی:

ضرب شست پاسداران انقلاب اسلامی از مظاهر قدرت و عزت ایران است

امام جمعه موقت تهران گفت: ضرب شست پاسداران انقلاب اسلامی از مظاهر قدرت و عزت جمهوری اسلامی ایران است و آنها نشان دادند که رهبری هر چه بگوید این برادران عزیز مادر اسرع وقت لبیک را اجابت می‌کنند و تحقق می‌بخشند. وی افزود: نخستین ضرب شست موشکی در کردستان عراق به صدا درآمد و دومین ضرب شست بعد از حادثه دلخراش اهواز بود و این حمله موشکی برای اربابانشان بود که حواسشان را جمع کنند و به تعبیر مقام معظم رهبری زمان بزن و در رو گذشته است، اگر یکی بزیند، ۱۰ تا خواهد خورد.

رهبر معظم انقلاب در اجتماع عظیم بسیجیان در ورزشگاه آزادی:

تحریم‌های اقتصادی شکننده‌تر از اقتصاد ملی ماست



پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری | حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در اجتماع عظیم بسیجیان در ورزشگاه یکصد هزار نفری آزادی به ارایه تحلیلی از شرایط حساس کنونی در داخل، منطقه و جهان پرداختند؛ رهبر معظم انقلاب نقیبی به حوزه فضای مجازی زدند و آن را یکی از جاهایی دانستند که دشمن به وسیله آن قصد ضربه‌زدن به کشور و نظام را دارد. تسلیم‌شدن مقابل آمریکا نیز از جمله محورهایی بود که رهبری به آن تأکید کردند. این سخنرانی رهبر معظم انقلاب که البته محورهای مهم دیگری را نیز در بر می‌گرفت، بازتاب وسیعی در رسانه‌های منطقه و دنیا داشت. در ادامه فرازهایی از این سخنان را آورده‌ایم.

تلاش برای رفع مشکلات اقتصادی

رهبری معظم انقلاب عریده کشی‌های سران آمریکای جهانخواه و استکبار، قدرت‌نمایی جوانان مومن و پیروزی‌های بی‌دری آنان در میدان‌های مختلف و در عین حال مشکلات اقتصادی و تنگی معیشت بخش بزرگی از مردم و نیز حساس شدن و تلاش و تکاپوی نخبگان برای ارایه راه‌حل‌های مشکلات را جهات مختلف شرایط حساس کشور خواندند.

نجات ایران از سلطه ظالمانه انگلیس و آمریکا

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای عظمت ایران را امری تاریخی دانستند و افزودند: ایران عزیز ما در عرصه‌های مختلف سرآمد ملت‌های مسلمان و در برهه‌هایی حتی سرآمد همه ملت‌ها بوده است؛ رهبر انقلاب اسلامی نجات ایران را از سلطه ظالمانه انگلیس و آمریکا برای اثبات اقتدار جمهوری اسلامی کافی دانستند و افزودند: نجات کشور از شر حکومت استبدادی و سلطنتی موروثی، ایستادگی در مقابل همه توطئه‌های ۴۰ سال اخیر و افزایش اعتبار و احترام ایران در منطقه و جهان از دیگر نمودهای اقتدار جمهوری اسلامی است.

ریزش هاوریش‌های جوانان

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای جوانان را صاحب کشور خواندند و در نکته‌های خاص افزودند: عده‌ای تصور می‌کنند که من از انحرافات برخی جوانان مطلع نیستم! اما اینگونه جوانان جزو ریزش‌ها هستند که رویش‌ها بر آنان غلبه دارد و تمجید و تحسین من از جوانان با اطلاع کافی از اینگونه مسائل صورت می‌گیرد.

ضعف قدرت نرم افزاری آمریکا

ایشان «فهم صحیح واقعیت‌های ایران و جهان و گرفتار نشدن در تصویرسازی‌های غلط» را یکی دیگر از شروط غلبه بر موانع پیشرفت برشمردند و افزودند: بدخواهان و کینه‌توزان ملت ایران تلاش دارند که با استفاده از ابزارهای رسانه‌ای به ویژه رسانه‌های نوپدید، تصویرسازی غلطی از ایران، منطقه و همچنین از خودشان انجام دهند و افکار عمومی ایران را از واقعیت منحرف کنند. رهبر انقلاب اسلامی یکی از این تصویرسازی‌های غلط را «القای در موضع قدرت بودن آمریکا» دانستند و خاطر نشان کردند: با وجود قدرت سخت‌افزاری آمریکایی‌ها واقعیت آن است که آنها در موضع قدرت نیستند زیرا عوامل اصلی و تعیین کننده قدرت در تقابل‌های جهانی «قدرت نرم افزاری» به معنای منطق، استدلال و حرف نو است که آمریکا در این موارد بشدت ضعیف است و به دلیل فقدان منطق و استدلال بر مبنای زور گوئی سخن می‌گوید.

توهمی به نام سرنگونی نظام

رهبر معظم انقلاب با اشاره به وجود مشکلات اقتصادی در کشور افزودند: آمریکایی‌ها با تکیه بر این مشکلات خیالاتی را در سر کم‌غز و بی‌تدبیرشان می‌پروراندند. بر همین اساس اخیرا رئیس جمهوری آمریکا به برخی سران اروپا گفته است که اگر تا دو سه ماه صبر کنید، کار جمهوری اسلامی ایران تمام است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای خاطر نشان کردند: این خیالات انسان را به یاد سخنان چهل سال قبل آمریکایی‌ها و نونو کران آنها در داخل می‌اندازد که به یکدیگر مزه‌زد سرنگونی ۶ ماهه جمهوری اسلامی را می‌داند

اما اکنون چهار دهه از عمر نظام اسلامی گذشته است. القای تسلیم مقابل آمریکا خیانت به کشور است رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه عده‌ای در تلاش برای القای این تفکر به جوانان هستند که هیچ راه‌حلی جز پناهن‌ردن به دشمن وجود ندارد، گفتند: دشمن می‌خواهد ملت ایران را به این جمع‌بندی برساند که در کشور بنیست است و هیچ راهی جز زانو زدن و تسلیم‌شدن در مقابل آمریکا وجود ندارد. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: من صریحا اعلام می‌کنم کسانی که در داخل این فکر مطلوب و محبوب دشمن را ترویج می‌کنند، در حال انجام دادن بزرگترین خیانت در حق کشور و ملت هستند.

مقابله با تحریم آمریکا

ایشان در ادامه به موضوع تحریم‌های آمریکا اشاره کردند و

افزودند: وضع تحریم‌ها به این معنا است که دشمن هیچ راه دیگری برای مقابله با نظام اسلامی به غیر از تحریم اقتصادی ندارد؛ اما همین تحریم‌های اقتصادی نیز شکننده‌تر از اقتصاد ملی ماست.

اثر گذاری بر افکار عمومی از طریق رسانه

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای استفاده دشمنان از رادیو، تلویزیون، اینترنت، شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی را علیه افکار عمومی ملت خاطر نشان کردند و خطاب به کسانی که مسئولیت بخش ارتباطات را بر عهده دارند، تأکید کردند: همچنان که در جلسات حضوری هم تذکر داده شده است به این مسائل درست توجه کنید و با ایفای جدی وظایف خود ابزاری نشوید که دشمن راحت بتواند سلاح شیمیایی خود را علیه مردم به کار گیرد.

سخنان رهبری انقلاب تبیین قدرت مردمی جمهوری اسلامی بود

حسین کنعانی مقدم - فعال سیاسی اصولگرا و دبیر کل حزب سبز ایران

در آن به سخنرانی پرداخت، در مقطع کنونی بسیار حایز اهمیت بود. ماه‌هاست آمریکا متحدان منطقه‌ای خود به انجای مختلف تبلیغات گسترده و جنگ روانی گسترده‌ای را علیه ایران، مردم و نظام جمهوری اسلامی به راه انداخته‌اند و به دنبال القای این مسأله هستند که نظام در حال فروپاشی است. معتقدم که رهبر معظم انقلاب نشان دادند بسیار موقعیت شناس است، یک چنین گردهمایی بزرگی بیش از پیش ضرورت داشته است، نکته جالب توجه این گردهمایی حضور ۴ نسل از فرزندان انقلاب بود که نشان می‌دهد با گذشت ۴۰ سال از پیروزی انقلاب، مردم همچنان وفادار به انقلاب و آرمان‌های آن هستند. مهمترین محور سخنان رهبر معظم انقلاب در این گردهمایی، جوانان و نقش آن در تمامی مراحل انقلاب بوده که همچنان ادامه دارد. رهبری چهار شاخصه اصلی و اساسی دشمنان را برای جوانان باز کرد و آن را به نقشه‌راهی که بتواند دشمن را شناخت، تبیین کرد: مورد نخست، «تهدید کردن» بود؛ آمریکا و متحدان منطقه‌ای این کشور در طول ماه‌های گذشته با تهاجد در صدد این رویه بوده‌اند که زمینه تسلیم‌شدن مسئولان و مردم را فراهم کنند. طبیعتا تنه‌ها مردم از این تهدیدها هراسی نداشته‌اند، بلکه هر چه ما را شکسته‌اند، تیزتر شده‌ایم. مورد دوم، «تحقیر کردن» بود. رهبری انقلاب در این مورد به بازخوانی تاریخ ۲۰۰ ساله اخیر ایران و تمامی حکومت‌هایی که بر سر قدرت بوده‌اند، پرداخت و به نکته اساسی اشاره فرمودند که سیاست‌ورزی منفعلانه این حاکمان قدرت‌های جهانی را پررور جری کرده است، اما نظام جمهوری اسلامی با اقتدار تمام در مقابل تمامیت‌خواهی آنان ایستاده و همین مسأله آنان را عصبانی کرده است. مورد سوم، «تحریم» است؛ دشمن از این ابزار، راهی برای جنگ اقتصادی علیه ایران استفاده می‌کند. مورد چهارم بحث «تکفیر» است؛ دشمنان با ابزار ترور و ترسیم منطقه‌ای و پرورش دادن آنان به دنبال انزوا می‌مایند تا ما را اسرگرم جنگ‌های مقطعی و ترور و راهی گوی کنند که البته هر بار پاسخ خون‌دهی دریافت کرده‌اند. مقوله دشمن شناسی یکی از مفاهیمی بود که رهبری انقلاب در این مانور سیاسی تأکید یادی بر آن داشتند. ایشان در تبیین و تحلیل مفهوم دشمن شناسی، به این مسأله اشاره کردند که برخلاف آن چیزی که دشمنان از ما می‌پندارند، نظام اسلامی با بنیست مواجه نیست. ایشان القای اینکه نظام به بنیست رسیده را کار افرادی دانست که به قدرت اصلی نظام پی نبرده‌اند. مسأله دیگر اینکه، رهبر معظم انقلاب با حضور در این مانور به دنبال این بود که قدرت مردمی نظام اسلامی را به دشمنان گوشزد کند. این حضور و سخنان عمیق رهبری در واقع در تقابل با جنگ روانی عظیمی است که آمریکا و دیگر کشورها علیه کشورمان به راه انداخته‌اند.

تربیتیون

دلار به کمتر از ۷ هزار تومان می‌رسد

جمشید انصاری

معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور، با اشاره به



نوسانات قیمت ارز بیان کرد: از بحران تغییرات قیمت ارز در حال عبور هستیم، برآوردهای ما نشان می‌دهد که قیمت ارز باید در زیر هفت هزار تومان قرار گیرد. او در ادامه گفت: علیرغم تمهیداتی که انجام خواهیم داد، تحریم‌ها در تخصیص میزان منابع و بودجه دستگاه‌ها بی‌تأثیر نخواهد بود. چارچوب‌هایی برای صرفه‌جویی در کشور از سوی دولت ابلاغ خواهد شد و مدیران دستگاه‌های اجرایی باید آن را با دقت و وسواس رعایت کنند.

تسویه با باز نشستگان آموزش و پرورش ناپایان مهر

مهرداد خان ماکو

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی و وزارت آموزش و پرورش گفت: «اعتبار



مورد نیاز برای پرداخت بدهی این وزارتخانه به بازنشستگان از طرف سازمان برنامه و بودجه تخصیص یافته که تلاش داریم تا پایان مهر ماه آن را تسویه کنیم.» او افزود: اعتبارات ایسن وزارتخانه غیر از بودجه دستگاه‌های وابسته به این وزارت، ۳۶۰ هزار میلیارد ریال است که قابلیت افزایش تا ۳۹۰ هزار میلیارد ریال دارد.

طرح «تفکیک وزارتخانه‌ها» از دستور کار دولت خارج شد

حسینعلی امیری

معاون پارلمانی رئیس جمهوری گفت: منتظر بودند موضوع



تفکیک وزارتخانه‌ها که به طرق مختلف از جمله لایحه و طرح در مجلس شورای اسلامی مطرح است، تعیین تکلیف شود که با نظر مجلس در جلسه غیر علنی طرح تفکیک وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و صنعت، معدن و تجارت به طور کامل از دستور کار خارج شد.

رویداد

تجمع دانش آموزان قزاقستان علیه قانون منع حجاب

طی سال‌های اخیر، ممنوعیت روسری دانش‌آموزان در برخی از مناطق قزاقستان و از جمله استان‌های «آکتوبه»، «هانگیستان» و «قزاقستان جنوبی» بسیار جنجال برانگیز شده و والدین اکثر دانش آموز دختر بر این باورند که روسری پوشش سنتی و تاریخی مردم این کشور بوده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مدتی قبل سازمان کنترل بر سیستم آموزش استان ترکستان قزاقستان اولیای دانش‌آموزان مدرسه‌ای در روستای فردوسی ناحیه ماکتا آرال را که به قانون منع حجاب معترض شده بودند، ۱۴۱ هزار و ۴۲۰ تنگه (واحد پول قزاقستان) جریمه کرد و حتی برخی از والدین مورد بازپرسی پلیس نیز قرار گرفتند. حالا دانش‌آموزان قزاقستانی به دنبال ماجرای جریمه والدین قزاقستان دانش‌آموزان محجبه به خیابان رفته‌اند که تصاویر آن در شبکه‌های اجتماعی منتشر شده است. ویدئوها در واقع جمعیت فراوان دانش‌آموزان محجبه در این کشور را نشان می‌دهد که به شکلی آرام و منظم با راهپیمایی اعتراض خود را اعلام می‌کنند.

تازه

پلیس ناچار خی از سلبریتی‌ها را احضار کرد

صادق زیباکلام، علی دایی و برخی از دیگر چهره‌های سرشناس در روزهای اخیر تصویری از یک احضار به منتشر کرده‌اند که از آنان مورد چگونگی و میزان جمع‌آوری کمک‌های مردمی در زمان زمین‌لرزه سرپل ذهاب، به مرکز تشخیص هویت پلیس آگاهی ناچار مراجعه کنند. سردار محمدرضا میمقی، رئیس پلیس آگاهی ناچار این باره توضیحاتی به ایسنا داده «زمانی که کمک‌های مردمی برای هموطنان زلزله‌زده جمع می‌شد، ابتدا سازماندهی مشخصی برای آن وجود نداشت و افراد مختلفی زحمت کشیده و اقدام به جمع‌آوری کمک کردند. الان لازم است بدانیم که این کمک‌ها چه میزان است و کجا اتفاق می‌افتد.» او در ادامه افزود: افرادی که به پلیس آگاهی دعوت شدند، نه به‌عنوان مجرم و متهم، بلکه به‌عنوان مطلع دعوت و این دعوت‌نامه برای خیلی‌ها صادر شد و آنها هم آمدند و صحبت کردند و توضیحاتی را ارایه کردند البته برخی هم بیامدند.

حاشیه

سن شمارا کم می‌کنیم!



این روزها افزایش سن دختران برای ازدواج و همچنین ممنوعیت استخدام افراد در سنین بالا، سوژه جدید سودجویان برای کلاهبرداری از شهروندان شده است. باشگاه خبرنگاران جوان نیز از تبلیغات خاص عده‌ای کلاهبردار در این زمینه خبر داده است؛ بنر تبلیغاتی یکی از دفاتر حقوقی که در تبلیغی عجیب اعلام کرده بود، سن

شناسنامه‌ای افراد را به صورت تضمینی کاهش می‌دهد! جالب اینجاست صاحب آگهی به خبرگزاری مربوطه گفته است؛ با درخواست متقاضی می‌توان بدون طی مراحل خاص قانونی حداکثر در یک فرایند چهارماهه سن افراد را در شناسنامه تا ۳ سال کاهش داد و برای کاهش ۵ ساله‌ها زمان بیشتری باید صرف کرد اما تضمینی و شدنی است. براساس ادعای صاحب آگهی تغییرات شناسنامه‌ای اینقدر توضیحات شناسنامه‌بندی می‌شود که می‌توان با تانکی هزینه بیشتر، درخواست شناسنامه جدید بدون درج در توضیحات داد و شناسنامه

جدیدی بدون توضیحات دریافت کرد. در این باره سیف‌الله ابوترابی، سخنگوی سازمان ثبت‌احوال کشور در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، باره هر گونه تغییر سن افراد در شناسنامه گفته است: «چنین اقداماتی کلاهبرداری و سوءاستفاده از شرایط سنی افراد است.» ابوترابی با تأکید بر اینکه تغییر سن افراد در شناسنامه دارای یک فرآیند خاص و بسیار دقیق و قانونی است، گفته: «فردی که به اشتباه سن آنها در شناسنامه زیاد یا کم درج شده باشد؛ با ارایه اسناد قانونی و مستند می‌توانند براساس حکم و دستور مراجع ذیصلاح برای تغییر سن خود در شناسنامه اقدام کنند.» در واقع ماجرا از این قرار است که این افراد برای دستیابی به هدف خود هر راهی را خواه قانونی و غیرقانونی امتحان می‌کنند و متأسفانه همین عطش کاهش سن قانونی در کنار وعده‌های فریبنده کلاهبرداران آنان را به طعمه‌های آسانی برای اخذی و کلاهبرداری تبدیل می‌کند.